
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 
 

     
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

Oggetto:  Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Procedura per l’acquisizione 

tramite O.D.A. (trattativa diretta), sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per la fornitura di n. 2.000 mascherine FFP2 per il personale 

degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate del Veneto, facenti capo alla Direzione 

Regionale del Veneto, addetto ad attività esterna. 

 

 

Premesso  

- che questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di Contabilità e del Manuale delle Procedure 

dell’Agenzia (M.I.P.), nonché in conformità all’ordine di servizio del Direttore Regionale 

n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della Direzione Regionale del 

Veneto, è tenuto a garantire l’acquisizione di beni e servizi per gli Uffici dell’Agenzia 

delle Entrate del Veneto e la stessa Direzione;  

- che il Consiglio dei ministri ha varato il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - 

19” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.45 del 23-2-2020; 

- che tale Decreto Legge impone alle Autorità competenti di adottare tutte le misure ritenute 

adeguate per ridurre il rischio di diffusione del coronavirus; 

- che il 24 luglio u.s. è stato sottoscritto dal Governo e dalle OO.SS. il Protocollo quadro per 

la “prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da 

Covid-19”, validato dal Comitato tecnico-scientifico, organismo a supporto del Capo 

Dipartimento della Protezione civile per l’emergenza Covid-19; 

- che, in pari data il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha adottato la circolare 

n.3/2020 che fornisce alle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, d.lgs. 

165/2001 indicazioni per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti pubblici; 

- che l’Accordo sindacale del 28 luglio 2020, per la definizione delle misure di prevenzione 

e la sicurezza dei dipendenti in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” per lo 

svolgimento delle attività lavorative esterne, prevede ai dipendenti individuati per detta 

attività vengano fornite mascherine monouso FFP2 a marchio CE; 

- che l’Accordo quadro, stipulato dalla Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione 

e Logistica – Ufficio Gare, ha come oggetto la sola fornitura di mascherine chirurgiche  

monouso; 

- che bisogna pertanto provvedere autonomamente all’approvvigionamento di n. 2.000 

mascherine FFP2 per garantire la sicurezza del personale dell’Agenzia addetto in attività 

esterna; 

- che, in considerazione di una vasta scelta di articoli, conciliando qualità e prezzo, da una 

ricerca sul catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la 

fornitura in oggetto, il prodotto che risulta più conforme per garantire la sicurezza                           

del personale dell’Agenzia delle Entrate del Veneto, è offerto dalla ditta                           

“MACRON SPA” -  P.I. 01675921207; 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0003537.19-01-2021-U



L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 
 

- che lo scrivente intende affidare la fornitura di n. 2.000 mascherine FFP2 mediante 

Affidamento Diretto - trattativa diretta - sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.lgs. 50/2016; 

- che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’articolo1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla legge 28 dicembre 

2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo11, comma 5, del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) le 

amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 
 

di affidare, mediante Ordine Diretto di Acquisto (trattativa diretta) utilizzando il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla società “MACRON SPA - P.I. 01675921207,                

la fornitura di n. 2.000 mascherine FFP2 per il personale degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate 

Veneto. 

 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto della fornitura è di n. 2.000 mascherine FFP2 a marchio CE, conforme al 

Regolamento UNI EN149:2001;  

b) l’importo totale a base d’asta della Trattativa Diretta è pari a € 1.980,00 

(millenovecentottanta/00) esente IVA; 

c) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

“BDG05011006  - Spese ex D.Lgs. 81/2008 - oneri di gestione, della Direzione 

Regionale del Veneto dell’anno 2021;  

d) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite il portale acquistinretepa; 

e) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il           

dott. Pierpaolo Tagliapietra, Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante; 

f) assume il ruolo di responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1 del D.lgs. 50/2016, il dott. Pierpaolo Tagliapietra, nella sua qualità 

di Capo Ufficio Risorse Materiali. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
                                                                                                    Maria Letizia Schillaci Ventura 

 (firmato digitalmente) 


